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흥왕초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-30 예산액 528,425,000

제1조 2018학년도 흥왕초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  528,425,000원으로 하며 세입

 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

   1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

   2. 각종 공과금

발행일 :2018-10-301



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 흥왕초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 528,425 461,035 67,390 14.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 27,402 71,579 13.5

학생복지/교육격차 해소 11,997 124,653 23.5

기본적 교육활동 -6,703 68,731 13.0

선택적 교육활동 -6,258 67,659 12.8

교육활동 지원 37,644 70,459 13.3

학교 일반운영 3,308 120,844 22.8

학교 재무활동 0 4,500 0.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 68,115 433,327 82.0

자체수입 학부모부담수입 -935 80,230 15.1

자체수입 행정활동수입 210 461 0.0

기타수입 전년도이월금 0 14,407 2.7

3/20 2018-10-30발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 433,327 365,212 68,115

1.교육비특별회계이전수입 433,327 365,212 68,115

1.교육비특별회계전입금수입 433,327 365,212 68,115

1.학교회계전입금 433,327 365,212 68,115

1.학교운영비전입금 213,659 212,027 1,632
학교기본운영비 : (180,191,000원 × 1교) - 

178,310,000원 =
1,881,000

학교기본운영비 : (33,468,000원 × 1교) - 

33,717,000원 =
-249,000

2.목적사업비전입금 219,668 153,185 66,483(성립전)유치원정원이 시간제 기간제교사 4대보험 기관부담금 :
 (2,448,000원 × 1교) - 1,224,000원 =

1,224,000

유치원정원이 시간제 기간제교사 4대보험 기관부담금 : 

(2,447,000원 × 1교) - 2,448,000원 =
-1,000

(성립전)유치원정원외 시간제 기간제교사 인건

비 : (26,370,000원 × 1교) - 12,506,000원 =
13,864,000

유치원정원외 시간제 기간제교사 인건비 : 

(26,369,000원 × 1교) - 26,370,000원 =
-1,000

(성립전)기간제교원[영양교사]인건비 : 

(32,601,000원 × 1교) - 20,895,000원 =
11,706,000

(성립전)초등교과서무상지원 : (4,080,930원 ×

 1교) - 3,022,000원 =
1,059,000

초등돌봄교실 운영비지원금 : (25,542,000원 ×

 1교) - 25,000,000원 =
542,000

친환경우수농산물지원금 : (2,579,000원 × 1교

) - 2,079,000원 =
500,000

학교폭력관련학부모안전도우미운영비 : 

(340,000원 × 1교) - 440,000원 =
-100,000

(성립전)유아학비지원금 : (900,000원 × 1교) 

- 600,000원 =
300,000

(성립전)유아학비지원 : (995,000원 × 1교) - 

635,000원 =
360,000

농산어촌무료급식비 지원 : (21,175,000원 × 1

교) - 17,040,000원 =
4,135,000

순회교사운영비 : (1,400,000원 × 1교) - 

760,000원 =
640,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(4,584,000원 × 1교) - 4,127,000원 =
457,000

(성립전)수목관리비지원금 : 4,974,000원 × 1

교 =
4,974,000

(성립전)유치원공기정화장치운영비 : 200,000원

 × 1교 =
200,000

학교급식기구 구입비 : 2,480,000원 × 1교 = 2,480,000

학교급식환경개선사업비 : 18,394,000원 × 1교

 =
18,394,000

학교탈의실설치지원비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

기간제 영양교사 맞춤형복지비 : 500,000원 × 

1교 =
500,000

유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

250,000원 × 1교 =
250,000

2.자체수입 80,691 81,416 -725

1 발행일 : 2018-10-30



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 80,230 81,165 -935

1.수익자부담수입 80,230 81,165 -935

1.급식비 30,993 30,130 863

1.급식비 30,993 30,130 863학생무상급식비[유초] : 862,800원×1회= 863,000

2.방과후학교활동비 46,342 45,800 542

1.방과후학교활동비 46,342 45,800 542돌봄교실운영비 : 542,000원×1회= 542,000

3.청소년단체활동비 1,000 4,000 -3,000

1.청소년단체활동비 1,000 4,000 -3,000아람단활동비 : -3,000,000원×1회= -3,000,000

4.누리과정비 1,895 1,235 660

1.누리과정비 1,895 1,235 660(성립전)유아학비 : 660,000원×1교= 660,000

2.행정활동수입 461 251 210

1.사용료및수수료 0 60 -60

1.사용료및수수료 0 60 -60

1.사용료 0 60 -60운동장 사용료 : -60,000원×1회= -60,000

2.기타행정활동수입 461 191 270

1.이자수입 368 100 268

1.이자수입 368 100 268이자수입 : 268,980원×1회= 268,000

2.기타행정활동수입 93 91 2

1.기타행정활동수입 93 91 2폐식용유매각대금 : 2,000원×1회= 2,000

3.기타수입 14,407 14,407 0

1.전년도이월금 14,407 14,407 0

1.순세계잉여금 14,407 14,407 0

1.순세계잉여금 14,407 14,407 0

1.순세계잉여금 14,407 14,407 0

세입합계 528,425461,035 67,390

2 발행일 : 2018-10-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 71,579 44,177 27,402

1.기타 교직원보수 64,009 37,217 26,792

1.교직원대체인건비 64,009 37,217 26,792

1.[목적]유치원정원외 시간제 기간제인건비31,120 16,034 15,086

1.기간제교원인건비 28,674 14,810 13,864(성립전)인건비  13,864,000원×1교= 13,864,000

2.기간제교원법정부담

금
2,446 1,224 1,222

(성립전)4대보험 기관부담금  204,000원

×6월=
1,224,000

4대보험 기관부담금  -2,000원×1회= -2,000

2.[목적]기간제교원[영양교사]인건비32,601 20,895 11,706

1.기간제교원인건비 29,784 19,017 10,767(성립전)인건비  3,589,000원×3월= 10,767,000

2.기간제교원법정부담

금
2,817 1,878 939

(성립전)4대보험 기관부담금  313,000원

×3월=
939,000

3.[목적]기간제교원[유치원] 인건비 288 288 0

1.기간제교원인건비 288 288 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,570 6,960 610

1.교직원연수 1,970 1,970 0

1.직무연수 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0  

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 5,600 4,990 610

1.교직원동호회 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0  

2.교직원워크숍 1,975 2,115 -140

1.일반수용비 1,600 1,740 -140
교통비, 숙박비, 일비 등  -140,000원×1

회=
-140,000

2.일반업무추진비 375 375 0  

3.특근매식비 175 175 0

1.교직원복지비 175 175 0  

4.교직원 복지비 750 0 750

1.맞춤형복지비 750 0 750
[목적]기간제 영양교사 맞춤형 복지비  

500,000원×1명=
500,000

1 발행일 : 2018-10-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

[목적]유치원시간제기간제교사 맞춤형복지

비  250,000원×1명=
250,000

2.학생복지/교육격차 해소 124,653 112,656 11,997

1.급식 관리 45,424 40,681 4,743

1.학교급식운영 45,424 40,681 4,743

1.대체인건비 587 587 0

1.기간제직원인건비 587 587 0  

2.조리원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

3.급식재료구입비 32,129 30,766 1,363

1.급식용식재료비 32,129 30,766 1,363급식재료비[학생분]  1,363,000원×1회= 1,363,000

4.급식운영비 12,408 9,028 3,380

1.일반수용비 8,348 7,948 400급식기구 수선비  400,000원×1회= 400,000

2.기타공공요금 0 0 0  

3.비품구입비 4,060 1,080 2,980잔반처리대외1종  200,000원×1회= 200,000

[목적]에어커튼외2종구입  2,780,000원×1

회=
2,780,000

2.보건 관리 5,643 5,351 292

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,608 3,391 217

1.학생건강검사 471 471 0

1.학생복지비 471 471 0  

2.응급학생후송비 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100
응급학생 후송 및 치료비  -100,000원×1

회=
-100,000

3.보건실 운영 2,037 1,720 317

1.일반수용비 537 300 237보건실운영용품비  20,000원×10종= 200,000

교직원 결핵검사비  37,000원×1회= 37,000

2.학생복지비 1,200 1,120 80약품구입  10,000원×25종= 250,000

의료용 소모품비 구입  -170,000원×1회= -170,000

3.비품구입비 300 300 0  

4.보건실운영 200 200 0

2 발행일 : 2018-10-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 200 200 0  

5.[국고][목적] 흡연예방교육지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 2,035 1,960 75

1.먹는물관리 1,540 1,360 180

1.일반수용비 1,540 1,360 180정수기유지관리  180,000원×1회= 180,000

2.공기질측정 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105공기질측정검사수수료  -105,000원×1회= -105,000

3.교육격차 해소 69,196 63,402 5,794

1.급식비지원 21,175 17,040 4,135

1.[목적]농산어촌무상급식비지원 21,175 17,040 4,135

1.학생지원금 21,175 17,040 4,135무상급식비지원  4,135,000원×1회= 4,135,000

2.방과후학교활동비지원 46,126 45,127 999

1.[목적]방과후학교지원금 46,126 45,127 999

1.학생지원금 46,126 45,127 999돌봄교실지원금  542,000원×1회= 542,000

[농산어촌]방과후학교지원금  457,000원

×1회=
457,000

3.누리과정비지원 1,895 1,235 660

1.[목적]공립유치원 유아학비 지원 1,895 1,235 660

1.학생지원금 1,895 1,235 660
(성립전)유아학비 [누리과정] 지원  

360,000원×1교=
360,000

(성립전)유아학비 [방과후과정] 지원  

300,000원×1교=
300,000

4.학생복지 4,390 3,222 1,168

1.학생복지운영 4,390 3,222 1,168

1.학생자치활동비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.초등교과서무상지원 4,190 3,022 1,168

1.교육운영비 4,190 3,022 1,168(성립전)교과서구입  1,059,000 1,059,000

교과서구입  109,000원×1회= 109,000

3.기본적 교육활동 68,731 75,434 -6,703
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1.교과 활동 38,734 41,191 -2,457

1.교과활동지원 20,815 23,500 -2,685

1.학습준비물구입 1,155 4,480 -3,325

1.학습준비물 1,155 4,480 -3,325
일반 학생 학습준비물 구입  -3,325,000원

×1식=
-3,325,000

2.보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

3.자율선택과제(진로체험) 운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.수업연구활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

7.[목적]순회교사운영비 1,400 760 640

1.여비 800 460 340순회교사 여비  20,000원×17회= 340,000

2.교직원복지비 600 300 300순회수당  50,000원×6월= 300,000

8.[목적] SW교육 선도학교 운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 152 500 -348
연구보고서 및 일반화 자료제작  -200,000

원×1회=
-200,000

소모품 구입  -148,000원×1회= -148,000

2.운영수당 390 390 0  

3.여비 200 270 -70체험학습 인솔교사 여비  -70,000원×1회= -70,000

4.교육운영비 3,660 3,240 420캠프 및 체험학습비  413,000원×1회= 413,000

교육용품 보드게임외 2종  7,000원×1회= 7,000

5.비품구입비 5,000 5,000 0  

6.도서구입비 598 600 -2
학생 지도용 및 교사 연수용 도서  -2,000

원×1회=
-2,000

9.[목적]소프트웨어교육지원 160 160 0

1.운영수당 120 120 0  
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2.교육운영비 40 40 0  

10.[목적]ICT활용한학교교육활성화지원2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.과학교과활동 2,169 2,850 -681

1.교과운영 2,169 2,850 -681

1.교육운영비 2,169 2,850 -681
과학의 달 행사용품 구입  -314,000원×1

회=
-314,000

실험실습 준비물  -81,000원×1회= -81,000

실험교구  -286,000원×1회= -286,000

3.체육교과활동 1,120 1,120 0

1.교과운영 1,120 1,120 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 1,120 1,120 0  

4.외국어교과활동 689 689 0

1.교과운영 689 689 0

1.교육운영비 689 689 0  

5.선택교과활동 300 200 100

1.실과교과운영 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100교육용품 구입  20,000원×5종= 100,000

6.유치원교과활동 13,641 12,832 809

1.교수학습지원 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.교과운영 4,053 3,657 396

1.교육운영비 4,053 3,657 396교육용품 구입  396,000원×1회= 396,000

3.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.현장체험학습활동 3,123 3,620 -497

1.교육운영비 3,123 3,620 -497여행자보험료  -3,000원×26회= -78,000

간식 및 중식비  -79,000원×1회= -79,000
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입장료등 체험비  -50,000원×5회= -250,000

차량임차료 및 차량지원비  -90,000원×1

회=
-90,000

5.행사운영 1,750 1,500 250

1.교육운영비 1,750 1,500 250행사용품구입  250,000원×1회= 250,000

6.[목적]유아학비[누리과정] 1,895 1,235 660

1.교육운영비 1,895 1,235 660
(성립전)[교육과정]교재비  90,000원×2명

=
180,000

(성립전)[교육과정]간식비  58,000원×2명

=
116,000

(성립전)[방과후과정]간식비  152,000원

×2명=
304,000

(성립전)[교육과정] 재료비  10,000원×6

회=
60,000

7.[목적]독서교육 지원 2,200 2,200 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 470 470 0  

3.도서구입비 1,430 1,430 0  

2.창의적 체험활동 29,997 34,243 -4,246

1.자율활동 21,824 22,549 -725

1.학교교육활동발표회 2,516 2,200 316

1.교육운영비 2,516 2,200 316무대 및 음향 대여비  50,000원×1회= 50,000

무대의상 대여비  -86,000원×1회= -86,000

학습발표회 물품구입비  352,000원×1회= 352,000

2.학급교육활동경비 3,075 3,075 0

1.교육운영비 3,075 3,075 0  

3.보건교육 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

4.교내체육행사운영 100 305 -205

1.교육운영비 100 305 -205체육행사 용품 구입  -100,000원×1회= -100,000

체육행사 상품 구입  -105,000원×1회= -105,000

5.흥왕가족어울림한마당 운영 1,447 1,447 0

1.교육운영비 1,447 1,447 0  
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6.교외대회출전 및 연습경비 654 1,490 -836

1.교육운영비 654 1,490 -836교통비  -400,000원×1회= -400,000

간식비 및 식비  -150,000원×1회= -150,000

대회출전유니폼  -286,000원×1회= -286,000

7.한자교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.학교텃밭가꾸기 127 127 0

1.교육운영비 127 127 0  

9.[목적]솜리골 마을학교 운영 4,725 4,725 0

1.교육운영비 4,596 4,596 0  

2.목적사업업무추진비 129 129 0  

10.[목적] 가치 만드는 우리학교 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,220 1,220 0  

2.교육운영비 5,080 5,080 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.도서구입비 400 400 0  

11.[목적]7560+ 선도학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,396 1,396 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.비품구입비 404 404 0  

2.현장체험학습활동 5,418 5,804 -386

1.전체현장체험학습 4,285 4,134 151

1.교육운영비 4,285 4,134 151
1-6학년 입장료 및 체험비  237,000원×1

회=
237,000

1-6학년 간식 및 중식비  -86,000원×1회= -86,000

2.2학년현장체험학습(함열) 21 59 -38

1.교육운영비 21 59 -38간식 및 중식비  -38,000원×1회= -38,000

3.3학년현장체험학습(익산중심지) 161 175 -14

1.교육운영비 161 175 -14체험비  -14,000원×1회= -14,000
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4.4학년현장체험학습(전주) 83 347 -264

1.교육운영비 83 347 -264교통비  -180,000원×1회= -180,000

체험비 등 경비  -44,000원×1회= -44,000

간식 및 식비  -40,000원×1회= -40,000

5.1학년체험학습 28 117 -89

1.교육운영비 28 117 -89체험비 및 경비  -89,000원×1회= -89,000

6.체험학습[스케이트] 840 972 -132

1.교육운영비 840 972 -132
체험학습[스케이트]입장료 등  -91,000원

×1회=
-91,000

체험학습[스케이트]중식 및 간식  -38,000

원×1회=
-38,000

체험학습[스케이트]보험료  -3,000원×1회

=
-3,000

3.동아리활동 2,515 5,650 -3,135

1.청소년단체활동[아람단] 1,115 4,250 -3,135

1.학생복지비 1,115 4,250 -3,135입단비  -80,000원×1회= -80,000

안전활동비[보험료 등]  -55,000원×1회= -55,000

[수익자]아람단 활동비  -3,000,000원×1

회=
-3,000,000

2.[목적]스포츠클럽지원활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.진로활동 240 240 0

1.적성검사 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

4.선택적 교육활동 67,659 73,917 -6,258

1.방과후학교 운영 62,719 68,977 -6,258

1.방과후학교운영 25,810 26,460 -650

1.방과후학교 교육활동 25,810 26,460 -650

1.운영수당 23,960 24,760 -800방과후학교  강사료  -800,000원×1회= -800,000

2.교육운영비 1,200 1,000 200
교재 및 학습자료 구입비  20,000원×10종

=
200,000

3.비품구입비 650 700 -50피아노 구입  -50,000원×1회= -50,000

2.돌봄교실운영 32,973 38,081 -5,108
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1.돌봄교실교육활동 32,973 38,081 -5,108

1.무기계약직원인건비 12,173 11,631 542
돌봄교실 전담인력 인건비  542,000원×1

회=
542,000

2.운영수당 13,068 17,668 -4,600
돌봄교실 방과후과정 강사수당  

-4,600,000원×1회=
-4,600,000

3.교육운영비 6,733 7,783 -1,050
돌봄교실 간식비(1-2학년)  -900,000원×1

회=
-900,000

돌봄교실 기타 운영(소모품) 용품 구입  

-150,000원×1회=
-150,000

4.무기계약직원법정부

담금
999 999 0  

3.유치원방과후학교운영 3,936 4,436 -500

1.유치원방과후전담운영 3,436 3,936 -500

1.운영수당 3,436 3,936 -500방과후전담강사수당  -500,000원×1명= -500,000

2.유치원방과후특성화과정운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.독서활동 4,940 4,940 0

1.독서활동운영 4,940 4,940 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.독서활동 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0  

5.교육활동 지원 70,459 32,815 37,644

1.교무업무 운영 5,117 5,117 0

1.교무학사운영 5,117 5,117 0

1.교무학사운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0  

2.학부모회 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학교교육설명회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9 발행일 : 2018-10-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.졸업식행사운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

5.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.환경정리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

8.청소용품 417 417 0

1.일반수용비 417 417 0  

9.교육활동 홍보 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.생활지도운영 2,140 2,177 -37

1.학생생활상담지도 141 141 0

1.[목적]416 단원고 약전 도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

2.학교폭력예방 1,999 2,036 -37

1.학교폭력자치위원회 운영 0 80 -80

1.여비 0 80 -80위원 관내외출장비  -80,000원×1회= -80,000

2.[목적]학부모안전도우미운영 340 340 0

1.여비 0 60 -60위원 관내외출장비  -60,000원×1회= -60,000

2.교육운영비 340 280 60운영용품  62,000원×1회= 62,000

생수 및 간식  -2,000원×1회= -2,000

3.[목적]어깨동무학교운영 1,659 1,616 43

1.교육운영비 1,659 1,616 43숙박비  -36,000원×1회= -36,000

식비  -65,000원×1회= -65,000

프로그램운영비등  144,000원×1회= 144,000

3.학습지원실 운영 13,589 9,130 4,459
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방송실운영 1,383 0 1,383

1.방송실운영 1,383 0 1,383

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 1,383 0 1,383리모트앰프  887,420원×1개= 888,000

통신게이블에셈블러  495,000원×1개= 495,000

2.정보화실운영 12,206 9,130 3,076

1.학교정보화지원 12,206 9,130 3,076

1.교육운영비 1,150 1,150 0기자재 등 수리비  -300,000원×1회= -300,000

토너구입  300,000원×1회= 300,000

2.비품구입비 11,056 7,980 3,076컴퓨터 구입  1,025,230원×3대= 3,076,000

4.교육여건 개선 49,613 16,391 33,222

1.교육환경개선 49,613 16,391 33,222

1.교무실환경개선 1,869 1,869 0

1.비품구입비 1,869 1,869 0  

2.[목적]칠판교체사업 4,522 4,522 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.비품구입비 3,982 3,982 0  

3.[목적]보건실 현대화 사업 10,007 10,000 7

1.일반수용비 3,876 3,883 -7창틀대 아래 문 교체  -7,000원×1회= -7,000

2.비품구입비 6,131 6,117 14교사용 책상 및 의자  3,000원×1회= 3,000

블라인드커텐  -232,000원×1회= -232,000

원목 2인용 쇼파  -80,000원×1회= -80,000

의료용 소독고  -50,000원×1회= -50,000

순간온수기  373,000원×1회= 373,000

4.[목적]탈의실 설치 지원비 6,163 0 6,163

1.일반수용비 4,040 0 4,040
탈의실 설치 리모델링비  4,040,000원×1

실=
4,040,000

2.비품구입비 2,123 0 2,123사물함  193,000원×11개= 2,123,000

5.[목적] 환기시설 개선

영양교사실 확충비
18,394 0 18,394
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 18,394 0 18,394환기기설 개선사업비  5,660,000원×1식= 5,660,000

영양교사실 확충비  12,734,000원×1식= 12,734,000

6.[자체]음악실 방음시설공사 5,820 0 5,820

1.일반수용비 5,820 0 5,820음악실 방음시설공사  5,820,000원×1식= 5,820,000

7.[자체]학생용 책걸상 구입 2,838 0 2,838

1.비품구입비 2,838 0 2,838학생용 책걸상 구입  113,500원×25조= 2,838,000

6.학교 일반운영 120,844 117,536 3,308

1.학교기관 운영 62,990 61,945 1,045

1.부서기본운영 24,170 23,382 788

1.교장실운영 8,691 8,733 -42

1.일반수용비 406 348 58업무용도서구입  58,000원×1회= 58,000

2.여비 900 1,000 -100관내외출장여비  -100,000원×1회= -100,000

3.일반업무추진비 4,385 4,385 0교직원간담회  200,000원×1회= 200,000

명절선물비  -200,000원×1회= -200,000

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 5,800 6,200 -400

1.여비 5,800 6,200 -400관내외출장여비  -400,000원×1회= -400,000

3.행정실운영 9,679 8,449 1,230

1.일반수용비 3,523 3,423 100각종장비수리  -100,000원×1회= -100,000

사무용품등 구입  20,000원×10종= 200,000

2.여비 2,400 2,200 200관내외출장여비  20,000원×10회= 200,000

3.비품구입비 3,756 2,826 930통학차량용 청소기구입  -2,000원×1회= -2,000

전기톱외1종구입  -265,000원×1회= -265,000

제본기구입  1,196,420원×1개= 1,197,000

2.행정지원인력운용 17,637 17,637 0

1.[촉탁직]시설관리원 인건비 9,718 9,718 0

1.기간제직원인건비 9,234 9,234 0  

2.기간제직원법정부담

금
484 484 0  
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2.[촉탁직]청소원 인건비 7,919 7,919 0

1.기간제직원인건비 7,524 7,524 0  

2.기간제직원법정부담

금
395 395 0  

3.병설유치원기본운영 21,183 20,926 257

1.학부모교육 238 400 -162

1.교육운영비 238 400 -162학부모참여수업용품비  -162,000원×1회= -162,000

2.학교환경위생관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.환경정리 1,725 1,650 75

1.일반수용비 1,725 1,650 75환경정리용품 구입  75,000원×1회= 75,000

4.교육활동홍보 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

5.유치원운영 10,183 9,594 589

1.일반수용비 1,504 1,304 200사무용품구입  200,000원×1회= 200,000

2.운영수당 4,740 4,340 4003세대자원봉사자 운영  400,000원×1명= 400,000

3.여비 1,050 800 250관내관외 출장비  10,000원×25회= 250,000

4.학생복지비 462 1,150 -688
유치원 통학비지원  -20,000원×15회×2명

=
-600,000

약품구입  -32,000원×1회= -32,000

방학기간중 식비  -7,000원×4회×2명= -56,000

5.비품구입비 2,427 2,000 427컴퓨터구입비외 1종  -351,000원×1회= -351,000

문서세단기 구입  228,000원×1대= 228,000

제본기 구입  550,000원×1대= 550,000

6.공공요금및제세 6,982 6,982 0

1.전기요금 6,446 6,340 106심야전기요금  106,000원×1회= 106,000

2.상하수도료 315 400 -85상하수도요금  -85,000원×1회= -85,000

3.기타공공요금 221 242 -21전화요금  -21,000원×1회= -21,000

7.시설일반관리 1,155 1,400 -245

1.일반수용비 1,155 1,400 -245소규모수선비  -325,000원×1회= -325,000
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폐기물 및 쓰레기봉투구입  -20,000원×6

회=
-120,000

(성립전)[목적]공기정화장치 렌탈료  

50,000원×4개월=
200,000

2.시설 장비 유지 57,054 54,791 2,263

1.학교시설장비유지 57,054 54,791 2,263

1.시설관리용역 5,734 5,734 0

1.일반수용비 5,734 5,734 0  

2.당직관리 3,684 3,684 0

1.일반수용비 3,684 3,684 0  

3.[경상사업]시설 유지관리 운영비 18,900 18,900 0

1.일반수용비 18,900 18,900 0  

4.공공요금및제세공과금 13,120 15,720 -2,600

1.전기요금 6,300 8,800 -2,500전기요금  -2,500,000원×1식= -2,500,000

2.상하수도료 1,900 1,900 0  

3.기타공공요금 4,920 5,020 -100우편요금  -100,000원×1회= -100,000

5.연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0  

6.시설일반관리 14,650 9,629 5,021

1.일반수용비 14,650 9,629 5,021시설소모품구입  300,000원×1회= 300,000

소규모수선비  -300,000원×1회= -300,000

(성립전)수목관리비[전지및제거]  

4,974,000원×1식=
4,974,000

수목관리비[전지및제거]  47,000원×1회= 47,000

7.화장실관리 526 534 -8

1.일반수용비 526 534 -8화장실 위생용품 구입  -8,000원×1회= -8,000

8.폐기물처리 290 440 -150

1.일반수용비 290 440 -150
폐기물스티커 및 쓰레기봉투구입  

-150,000원×1회=
-150,000

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회 800 800 0

14 발행일 : 2018-10-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교 재무활동 4,500 4,500 0

1.예비비 4,500 4,500 0

1.예비비 4,500 4,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

2.유치원예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 528,425461,035 67,390
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